# præceptum Non occides

13

no seu vituprio. **A**dentiar ad salutem aliorū corporalē vel spūalē. **A**dentiar ut licet ius p- donē impij tyranni vel hereticī/imo et con fessionē renelabo ne pdā reliqui. **P**ostre- mo licebit etiā si pēres occidere in senectu rene langueant diutius. sic occidere seipm ad evitacionē indigentia seruitutis vel stu- pi vel tumultū dei/sic fuerit tps dū ois q- interficiebat xpianos arbitrabatur se obse- qū p̄stare deo Job. xvi. 7c. **C**laustris at q̄ late pateat hec ruina/si culibet non b̄m legē vinerit sed de lege indicare licent/ cōtra illud decretū vulgatū. **E**ius est interpo- tan cuius est cōdere legē/ et illud Augu. de vera religione dis. iii. c. In ipsis tpalibus legibus. ubi dicat q̄ dum institute sunt le- ges no licebit etiā indicare eis indicare s̄z b̄m ipsas/onde fatemur sensum legis no verba facere sensum l̄alem/ sed de sensu pi- ti diffiniunt no quilibet p seipso. **B**enigz cū ex solo sensu l̄ali scripture sumit efficax ar- gumentū solidū/ si l̄alis sensus scripture in aliquo falsius dicere/ c. **L**andem D reprobes assertio. ix. q̄ i scedula minus dānata est rigide in casu societatis iuramēti heretica est sacrilega est/ pnicissima ē. **P**rimo quide q̄ pniūz b̄m genus suum si thome credet grauius ē homicidio/ qm̄ est immediatus cōtra deū et cōtra p̄ceptū prime tabule. **C**edit insup in subversionē graniōe totius reipublice dum vinculus eius qd est iuramentū/rumpit et dissolvit vñ iuramentū est ois cōtrouersie finis b̄m aplin. **P**oro si pder dēns oēs qui loquunt mendaciū/ ita q̄ nulla adiectōe p̄t licitus fieri/ quid de pniō censebimus indican- dum? **N**eget rō Aug. quare mēdaciū no recipit compensationē/ et fieri licitum possit **R**uris exēplis sacre scripture docemur. iii. Reg. et Paral. in fine qd sedechias cū rōto pplo iudeoz ideo pemptus est q̄ no tenent pactū cum h̄ololatra nabuch. sedu cns p̄sacerdotes dicentes qd cū idolare p fido et tyraño sedus iniutum no tenebat ex quo erat sine fide. **E**xemplū aliud est de sy meon et Leni quibus iam maledixit p̄f q̄ si regerat pactū cū sichymitis iniutū. **E**xemplū aliud apud gentiles de Regulo et fabricio et multis sūlibus de quibus loquunt. **Lice- to.** iii. de officijs. **N**otez qd reciter tpe han-

nibalis de duobus remissis per romanos **E**xemplū de p̄fida carthaginē. q̄ subuer- tit eos quibus dictū est. q̄ q̄s deus iurabit et vbi: **E**xemplū de fide militū de fide mer- catorū de fide iohānis regis francie/ et alio rum q̄tidie sine numero/ cōstat seruasse et hodie suare p̄federatōes et vera iuramēta. **M**edum in p̄iudiciū tpale sui vel suorum sed etiā i p̄iudiciū vite p̄prie/qd est ultimū p̄iudiciū tpalium. **M**ota de lombardis **M**ota de lorburgis qui reducerent capti- ui a suis si fugeret. **B**enigz querit si cōfede- ratus de q̄ loquēt hec nona assertio /pote- rat seruare iuramentū suū no occidēdo vt occidi faciēdo tyrañū illū cum q̄ iuramē- tum et fedus hebebat/ et si sic tenebat illud obseruare/ cum no cederet in p̄iudiciū aie- sue vel salutis eteme. **S**i vo non potuerit obseruare. cōsequet. **P**rimo qd tenebatur de necessitate salutis tyrañū illū sibi cōfe- deratū vel occidere vel occidi facere/qd int- probatū est prīns/ q̄ no erat iudex eius vt supponit et q̄ iudex etiā obseruare fident hosti d. **S**equit p̄terea q̄ talis plenties il- lum esse tyrañū/dignū morte cui nec ser- uāda fides erat b̄m enī/ iuravit in mēdaciō et in dolo malo. **T**ū l̄alis intellectus pla- nus et grossus apud oēs istius p̄cepti **M**ō p̄iurabis q̄ est omne iuramentū delibera- te et licite factū/ tenendū est etiā usq; ad p̄e- iudiciū mortis tpalis/ qm̄ plus tenet ob- seruare fidē suā q̄ est quedā integritas et vir- ginitas aie q̄ corpus ppni vel alienū/ et est ordo rectuo charitatis. **P**romisera- mus inducere rōnes cū autoritatibus **Z**ybstonijs summabimus illas plures ita- q̄ cōtinēt scđa scđe. q. v. 7. q. viii/ in Aug. et Hiero. **P**les in summa cōfessorū sup his vocabulisi bellū/homicidū/insidie/puni- um. **S**ectus Tho. ad idē scđa scđe. q. lxvij multis articulis et qōne de insidijs/ et qōne de iuramēto. **I**tem. q. penul. scđi. **I**tē li. c. xij. de regimine p̄cipū ad regē cypri/ de- terminans banc qōnem ex intentōne/ sun- dans se in bac auctē petri. **S**eruī subdipi- estote in omni timore dñis no tm̄ bonis et modestis sed etiā discholis. **E**xemplificat de multis romanorū impatoribus sub q̄bus xpiani passi fuerūt sponte/lacet eos po- tristis occidisse. vt pacet de sacra regione

## De erroribus circa

thebeonii Barreburieni. Insuper qui ab aliis distone vel truncate allegat facit pro dictis lib. ist. ca. ro. ubi dicit quod tyrannus est qui enire contra leges domian. Et lib. viii. c. xix. tradit quod nullus quantumcumque tyrannus etiam notorius et intolerabilis interficiens est contra insurrandum neque per venenum. Exemplificat de danio respectu sanctorum. Et tandem dat consilium sive sancti Thomae. Sed addi potest quod per generale consilium pontificis tyranni iudicari vel deprimenti non propriam presumptione. Est ad idem Alexander de hatis diffusus tercia pre summe super hoc precepto Non occides. Ad idem Aug. li. de libero arbitrio. et sed contra faustum. Ad idem libro de viis tractatu de ira. c. xii. Ad idem leges ciuitatis. Exempla sunt in scriptura de cayn sceleratissimo de quo non licuit alterius interficeret eum. Item de indecis qui licet pontificis reputarent tyrannum pessimum noluerunt tamen interficere propria autoritate. Concludamus in existentibus veritatibus secundum p[ro]p[ter]is conclusiones nostre principalis, scilicet quod he nouem assertiones rationabiliter et catholice putantur. Scedula continet reprobata sunt et qualificate immo p[ro]p[ter]eorum cum reverendissimo patre dno cardinali cameracen. et summisime teneo et nullatenus dubito quod hec doctrina est heretica recte et d[omi]nata per hoc concilium in ista. Quilibet tyrannus recte. Nec super hoc oportet me iudicio conciliij tanquam sum duabus submittere quod crederem me peccare sentiendo de fide certissima rem incertam. Habant ecclesiasticatores quod intendunt me contumelie quod opponunt recte. Elicit ex his quod nullus a commissione circa materiam fidei repellendus est tanquam suspectus si dixerit hanc esse fidem suam quemadmodum fecit idem reverendissimus p[ro]p[ter] d[omi]nus cardinalis Cameracensis. Proceptor meus clarissimus ad requestam serenissimi regis romanorum. Sic et purgandum decus canonistarum et flos gratissimus d[omi]nus cardinalis florensis. Confessum ut alii me presenti legit has assertiones admirantur. Et potuerunt inquit in vomere defensores quin mox fuerint aliqui contradicentes adeo sibi manifestus error videbatur. Sequitur tandem iuramentum fuisse licet de repugando talibus erroribus. Tercia pars conclusio principalis.

**O**mnis probans n[ost]re conclusionis, ita ut non sit reliquias dubitationis scrupulus apud illos qui non volunt fieri imprudentes sed intelligentes quod sit voluntas dei. Nam et ratio emendat et auctoritas convincens. et hoc sacrum concilium determinans multipliciter hoc credere tradidit et impellunt recte. Expediamus nos breviori sermone de partibus reliquis duabus. Dicit tercia p[ro]p[ter] he nouem assertiones potuerunt per doctores iordinarios locorum doctrinaliter ac iudiciale p[ro]p[ter]em. Stabiliamus hoc q[ua]ndam p[ro]p[ter]mitus in iure dno spectatitam ad platos etiam inferiores pascerem gregem p[ro]p[ter] doctricem Job. x. Bonus pastor recte et Matth. v. Iusti docete omnes gentes recte. Isa. lxviii. Clama ne celles. Psal. xxviii. ve pastorum istar. et xxviii. si speculator videt recte. Et sile eiusdem. iii. Si dicetem me ad ipsum Iren. ii. prophetui videbit recte. Deut. xii. et xv. Contra hereticos. i. ad Timo. iii. ad Titu. iii. ad Sal. ii. v. et vi. Item Act. xx. attendebo vobis et vniuerso gregi recte. Et quibus omnibus fundatum est in scriptura sacra quod doctores et plati p[ro]p[ter] et debent populum subditum in doctrina sana pasceretur ne erraret p[ro]uidere. Stabiliamus secundum parte eandem ex iure naturali et positivo. Et h[ab]et quod est pater de erudit filios sapientes insipientes docere videns cecos ducere. Caput in media influere sensum et ita de reliquis sicut in omnibus naturalibus. Expositio vero omnibus indicatur extra de here. c. ad abolendum. et c. excoicamus. et c. sicut. et extra de symo. licet hely. et lxxviii. dist. c. mil illo pastore recte. Stabiliamus tertio p[ro]p[ter] hanc et approbatione huius sacri concilii per practicam eius. Collaudat enim p[ro]p[ter] denatorem factas contra errores Wyckleff per universitate orationem. et pragmata et ordinarios eorumdem locorum quos velut temerarias et iniquas reprobare debuerat sine quaquam cum condemnatione talis licuisset. Inducere non solum plura de prioribus conciliis tam generalibus quam provincialibus etiam anno Nicenorum concilium recte. Stabiliamus denique quarto p[ro]p[ter] item eandem ex consuetudine landabili in diversis dyocesis p[ro]p[ter] in parochias. Illuc enim damnati sunt articuli et danantes quocunque doctores sacre scriptae et per eos

# preceptum Non occides

13

Et iurat baccalarij prius q̄ legant s̄nias / in manu cancellarij parisiē, q̄ si quid audie rint dici in favore articulorū paris. cōdem natorū reuelabunt infra octo dies epo vel cancellario parisiē, qui erunt p tpe. Scri psit z hoc idem sacre theologie facultas in in paris. vniuersitate in tractatu quē misit ad clementē septimū soluē rōnes vel alle gationes in oppositū sumptas ex iuribus male intellectis. Unius facultatis autoritas maior est in hac pte/ q̄ in unius glosatorū q̄ decretā sunt dicta doctorū sancto rū theologorū q̄ melius intelligi pnt theo logis q̄ solis iuris sicut architecta in dicat ve ceteris. Concedimus tamen **3** q̄ nulli inferiores ad papā vel ad generale concilium faciunt determinatiōnes in fide q̄ ligent generaliter oēs xpianos vt p̄cise sit talium p̄terea dicunt inferiores plati can fas fidei magis ventilarē q̄ terminare / q̄ referat autōtas supiorū qui p̄tātem habet vniuersalem diffiniendi et obligandi. Ad si dicat q̄ plati inferiores et inquisito res q̄nq̄ sunt ignari sacrarū lītarum / sicut arguit ockam plane ita fuerunt q̄nq̄ summi pontifices / p̄terea cōcedimus platos inferiores nō debere questiones fidei iudi cialiter decidere nisi concurrentibus istis causis. P̄ma q̄ scādum fuit ortū ex ali quibus assertiōnibus in sua dyocesi/ quia de his q̄ foris sunt nihil ad eos nisi forte re quisiti sunt in fidei sub fidium. Secda q̄ asseriones tales sunt q̄ sine piculo non p̄nt diu admitti vel tolerari nec eorum salisitas ignorari seu dubitari. Tercio dum habeat sufficiens copia doctorū in sacris līris et ho minū scientiū discernere si tales assertiōnes sunt explicite cōtra fidem et p̄ sacra scriptu ram reprobate in s̄nias vel affectu. Possunt itaq̄ immo et debent plati et doctores scire multa esse cōtra fidem explicitam / qualia populus nescit nisi implicite. Unde regulanter nec papa nec generale concilium debet facere determinationes fidei nisi con currant hec tres cause. q̄ si dicitur prelatos et doctores posse facere de aliquibus asser tionibus declaratiōnes que sunt cōtra fidēs non tñ p̄nt determinare. Hoc nihil est q̄ papa vel generale concilium determinando deside seclusa reuelatio espāli q̄ non faciūt ali-

ud nisi declarare talia esse de fide nisi cum penarum adiectōe. Benigno nō p̄t allegare cōtra platos vel doctores si prius damnēt assertiōes doctrinaliter et indiciliter q̄ eno cent et damnēt assertores. Exemplū multe plerū de numismate fallo et de morbo cance ris ac s̄libus. Hoc insup practicatum est hoc sacro cōcilio de erroribus wyckleff et de isto quilibet tyrānus t̄c. Et in alijs cōcilijs et de heresiis et apocriphis dogma tibus sine actione dānatis. Est em̄ prius dānare hereses q̄ dānari possint errantes / p̄terea p̄uerissimus ac p̄emiciosissimus est nō quidē ordo iuris sed illius confusio nolle quolibet tractare prius de interesse fidei q̄ discussum v̄l decisum fuerit de inter esse psonali. Et hic locū habet dictum xp̄e Ath. x. Imitū fecisti mandatū dei / p̄pter traditōes vr̄as. Nunquid nō est iudi cū sufficiēt fundatū vbi error nūciatus est reus p̄motor accusans / index dānans. Aduerat plati ea q̄ sequerentē incōuenientia passum ac libere aliqui p̄dicarent quicquid vellent. Neq̄ possent corrigi nisi re ferendo causas ad fidei applicam / vbi plerū q̄ p̄anci sunt theologi / nisi forte tales qui p̄nt esse rei et ps audēter nō arrogāter affiramo qđ in dānationē nonē assertiōnū / p̄les fuerit mḡi in theologia et clericati / absq; baccalarij formatus et alijs / q̄ sunt in hoc sacro p̄cilio et tribus mensib⁹ duravit eo rum deliberatio q̄ siebat publice et libere q̄ p̄testādo q̄ solū ad extirpationē errorum sicut sua p̄fessio requirit intendebant. Pro p̄terea non euocata est facultas decretoriū tota sicut theologi oēs vocati sunt / q̄ de so lo fidei interesse querebat. Addo q̄ nul lus vnḡ innētus est mesciente qui audies ret dicere q̄ assertiōes iste et s̄lēs essent vere / quis aliqui diuinicula cōfigerent ne renderent ad rem istā. R̄t̄ns executio sa cta est nō p̄ vnu aut p̄ duos / sed q̄ sedecim ingros ad hoc iudiccialiter deputatos.

**T**uper est declarāda quarta ps et vob̄ ma dicens q̄ he assertiōes nouem sunt per hoc clāru cōclūm vel q̄ sedem applicam de necessitate sc̄ntis reprobāde / et hoc vere vel interpretative. Reddīt hec ps p̄spicua t̄c et p̄oub̄ reprobatoib⁹ q̄ ex p̄batoib⁹ pat;

t 2

## Assertiones magistri

nis pcedetis, vñc ex iure diuinio ex iure naturali et humano. **M**o enī minus imo am plus cōcilii generale obligat vigilāt intēdere ad extirpationē errorū et emēdationē errantū quā plati inferiores vel etiaz ipsi seculares principes qui q̄liter obligantur notū est ex prioribus et scientib⁹ legē loqr. **E**nīde patet eadē ps ex verbis huīus satri cōciliū positis in cōdemnationē huīus assertōis. **Q**ilibet tyrannus r̄c. vbi sic d̄. **P**recipua sollicitudie volēs sacrosancta sy-nodus ad extirpationē errorū in diversis mādi p̄tib⁹ inualescentiū pcedere sicut teneat ad hoc collecta est. **M**ug accepit r̄c. **D**eniqz sumiē pbatio p̄tis huīus exnotoriater multiplicis scandali qđ versiū tolli non p̄tūlī p determinationē huīus sati conciliū. **S**candalū vñc est inter platos etiā eiusdem regni pluribus dissimilētibus vñc alijs murmuratib⁹ et virtualiter reprobantibus dicēdo qđ de opinione fidē face re volunt q̄ s̄ne p̄tius late p̄ regē tñnueritatem approbate ac p regnū accepte sunt inique p̄tis de heresi / q̄ ipsa sicut cancer serpit / qm̄ ex vna iam centū erore sunt / ita q̄ sanguis sanguinē tangit. **S**candalū aliud est inter doctores et scholasticos aliquis si cuit p̄ eorū q̄uis nō exp̄sse reprobet s̄rias istas / sed pfecto seducit se s̄ dissimilāt / nec suramēta custodiūt. **S**candalū aliud est et fuit multiplex et horrendū inter seculares. **S**ed ve p̄ q̄s / q̄ nō p̄ s̄idei defensores / neq̄ p̄ heresim reprobatores viderint ip̄i qui fecerūt et faciūt ope vel cosilio vñ scandalū tale venit / q̄ pfecto non datūsunt sed acceptū. **E**st ei p̄x multa diligētibus legē dñi et nō est illis scādalū. **E**go fidēter p̄ me in deo q̄ nec tā potens sum q̄ possim opari destructionē talē totius cōitatis aut regni. **M**ectā p̄uersus et nequā vt hoc velle deo p̄picio / et ad veritatē p̄scrutandā esset vigilātius atredendū qđ importent voces tales / vt occurrere defunctōis piculo si tale sit et vñ sit hec p̄cessio / et inquit in destructionē cōitatis totalē r̄c. **B**icere habet ois bonus c̄nis ecce si xp̄ter me tēpestas hec ora est mittite me in mare r̄c. **S**ed rep̄mo. **C**ū hec ita se habeat de tantis scādalib⁹ / dū sacū hoc generale cōciliū p̄t occurtere / et opem ferre si dissimilet / si p̄crastinet / si in psonarū acceptionem velit h̄c fidē ieū xpi. **M**onne indicabit in se et in suis membris reprehensibile? **M**onne de reatu apud deū et hoīes arguet. cur ita? q̄ vñco s̄ne dissimilitate verbo / tātis malis occurrere p̄t denios ad se reducere et errantes renocare qđ q̄ti meriti sit. **J**acobus oñdit. **B**icunq̄ os dissimile p̄libemus / recte qđ non p̄bitis. **F**aciūt p̄ hac pte dicta scripture sa-ctorū. ex. de hereti. c. iij. Qui alios cū p̄tē. exij. q. iij. c. ita plane. lxxij. dis. c. errori cui nō resistit approbat. ex. de homici. c. sicut dignū. Qui potuit hominem liberare r̄c. **A**dath. xvij. de tollēdī scādalīs i medris no cētibus in corpe mystico / ac de illa lege dice ecclie q̄ si ecclēia nō audierit sit tibi si-ent ethnicus et publicanus. d̄z etiā ibi loq̄ sic ut audiāt. 2. 1. **P**ec. iij. patisp ad satisfa-ctionē oī poscēti r̄c. **O**bsecro / peto et obre-stor p̄ matrē oīm bñ vñuentū charitatē / p̄ illā sine q̄ deo nemo placere p̄t neq̄ salua-ri fidē. s. catholicā p̄ beatā deniqz felicitatis spem. **M**olite fieri sicut monet apl̄s im-pudētes / sed intelligētes q̄ sit voluntas dei. **C**ōstat aut̄ q̄tū est ad p̄tis dicere talis intelligentia in q̄tuor cōsideratōib⁹ us in q̄ bus mor finis erit. **P**rofessor nibolomin⁹ solemniter et suppose qđ mibi nō p̄iudicē modestia mea / quā hactenus tenui coram dñis cōmissarijs et hic nolēdo quicq̄ dice revel r̄ndere circa materiā barū nouē asser-tionū p̄ter id qđ ad reprobationē earū the-o-logicā spectat et ad aptionē theologicam materiā p̄dicādo q̄ altera ps s̄lit se habeat aut cōtigenit qđ fiat descelus ad psonalia q̄liacūq̄ tangētia vel xp̄ianissimū regēstrācie / cuius legatōe fungor / velsacra theolo-gie facultate / aut illā cuius ps est vñiversi-tatē p̄sien. aut psonia meā / in fama / doctri-na / vel aliter dēt / et pateat mibi legitime de-fensiōis et r̄missionis locus. **S**ic p̄ero firmi-ter in dñō q̄ potētissima veritas vincet / et fides in q̄ est mundi victoria. **H**abet veri-tas s̄lit et iustitia dīcēte. **A**ug. quandā luce suā q̄ velut orbiculariter se diffundit / et ter-minat in umbrā / a qua luce dum quis re-fugit exēcat / et magis ac magis i tenebro-sa dīmergit. **I**ntelligamus igī q̄ s̄it vno-luntas dei sub p̄sideratōib⁹ paucissimis

**I**ntelligere conuenit q̄ hereticus est. **S**i-  
cū dicit Aug. in de vtilitate credēdi. et ha-  
bēt. xxiij. q. iii) **Q**ui alicuius ipsius como-  
di et maxime glorie principatus sui grā/  
falsas ac nouas opinōes vt gignit vel se  
quit. **E**cce qđ dicit. Et nēdū assenties qm̄  
dubius in fide infidelis est dum vīz dubi-  
tatiis eis q̄ explicita et certa fide teneat crede-  
re. p̄fitem vel docere rōe sui status sc̄evel  
gradus propterea dixi me non dubitare.

**I**ntelligere conuenit qđ heresis sola nō  
facit de ḡ se hereticū. nisi dū cōfigit depria-  
vatio prīns ipsius voluntatis. iuxta illud  
Aug. Errare potero hereticus nō ero. et h̄  
locū babet p̄fatio ac submissio cōditio  
nalis q̄ principia excludit. **H**oc verū est in  
dubijs. s̄z in certis illa inquinit potius q̄  
saluat. et est duplex iniq̄tas rē. p̄t in hereti-  
cis dicitibus se fidē catholica semper velle p̄-  
fici. **I**ntelligere conuenit q̄ ille cēsendus  
est p̄tinat q̄ nō dimittit errore suū. nec q̄n̄  
cauta sollicitudine veritatem. vel quesite et do-  
cte nō obedit. cui⁹ principie multa sūt siḡ si-  
cū enumerat ockaz prima pte dyalogorū  
li. iiiij. poni⁹ decēr̄ non es signa. **E**go redigo  
ad duodecim. inter q̄ illud est p̄cipiū et pes-  
simū dū error defendē factis et verbis. mi-  
nis terroribus. cantelis. et ambagib⁹. **A**li-  
ud signa est in eis qui cōsentīunt errātibus  
sicut dicit ad Rom. i. q̄to amplius. qui er-  
rores vel errātes defendere satagit malis  
modis. **I**ntelligere postremo conuenit q̄  
nō licet boles ea nescire q̄ spectant ad offi-  
ciū p̄pū. sicut oportet iudices cognoscere  
ea de quibus indicare habēt. ut de homici-  
dijs suntis et libib⁹. **S**ilt̄ oportet platos et  
doctores scire nēdū implicite. sed etiā ex-  
plicite veritatem nostre legis. tam in specula  
libib⁹ q̄ imaginabilib⁹. q̄ ncc̄iesit̄. et vi-  
les ad doctēdū et argēdū ad cōripēdū. ad  
erudiendū. in iusticia. sicut dicit apls. et p̄-  
fectus s̄t̄b̄ dei. ad opus bonū instrue⁹.  
**M**ibil aut̄ magis scire conuenit in pplo xp̄i  
ano in oī republica. q̄ p̄sernāda se pacta  
seu iuramenta ad deū et p̄mū. et qđ non  
inserēda sit iniuria p̄ximo. p̄serum in re si-  
bi charissima q̄ est vīz copalib⁹ et sp̄tualib⁹  
sc̄i. neq̄ occidat et non vero iudice suo  
neg impediat p̄ sub rā mortem eterna sa-  
lus sua. **L**o denig nō usurpet. quib⁹ nou-

est cōcessa sibi p̄tātem. neq̄ velit esse inde  
testis et ps. et sibi ius dicere qđ nefas est. et  
ita de s̄tib⁹ p̄ceptis moralib⁹ rē. **H**oc  
attēderes nolite fieri impudētes sed intel-  
ligentes q̄ sit voluntas dei. et sicut corde crea-  
dit̄ ad iusticiā. sic p̄tēs et cōstans vīa sie-  
oris confessio ad salutē. quatinus q̄ p̄batē  
sunt manifesti sicut. **E**t pax dei q̄ exuperat  
oēm sensum custodiat corda vīa. et intelli-  
gentias vīas in xp̄o ieu dño nō. qui ē de-  
us bñdictus in secula. Amen.

### Assertiones cōtentē

in p̄positōe defuncti mḡri Jobis parui et  
forma cōdemnatōnis earundē q̄ facta fuit  
p̄ ep̄m p̄arien.

**I**llicium est vnicuiq̄ subditō. **A**  
bſeq̄ q̄cūq̄ p̄cepto vel māda  
to b̄m leges nālē. moralē. et dīnā  
occidere vel occidi facere q̄n̄liz-  
bet tyranū. q̄ cupiditatē. fraudē. forile-  
giū. vel malū ingenii. machinaē p̄ salutē  
corpalē regis sui et sup̄iorū oīm p̄ auferen-  
do sibi sua nobilissimā et altissimā dñatōz  
**N**edū lictū s̄z honorabile et mentorū. ma-  
xime q̄n̄ e potētie tante. q̄ iusticia nō p̄t ba-  
no moſien p̄ sup̄mū. Erronea in fide et in  
morib⁹ multipli sc̄andalosa. **L**eges nālē  
moralis et dīna auton̄zāt vnuqueq̄ subdi-  
tū de occidēto vel occidi facēdo dicitū ty-  
rannū. Erronea in fide et morib⁹ ac legib⁹  
nālī moralī et dīnīne iniuriosa. **L**ictū ē  
vnicuiq̄ subditō. honorabile et mentorū.  
occidere vel occidi facere sup̄ia noſatū ty-  
rannū. pditorē et infidele suo regi. sup̄mo  
dño. p̄ explorations et insidias. **E**t p̄p̄a  
mors q̄ debēt mori tyranī. occidere. s. eos  
villane. i. sine dissidētōe. p̄ optimas caue-  
las. exploratōes et insidias. et est lictū dissē-  
mūlare. et silere voluntate suā de sic facēdoz.  
falsa erronea et sc̄andalosa. **J**us est rō et  
eq̄tas. et oīs tyranū occidat villane. p̄ ex-  
ploratōes et insidias. et est p̄p̄a mors q̄ de-  
bent mori tyranī et infideles occidere. s. eos  
villane. p̄ bonas cauetas exploratōes et in-  
sidias. Erronea crudelis et impia. **E**ille  
q̄ occidit vel occidi facit tyranū sup̄ia noſa-  
tū modis pdictis. nō dīz de aliq̄ rep̄bendi  
et rex nō dīz solū esse cōtentus. sed dīz bēfa  
q̄ acceptabile et autorizare quantū opus

# Lirca preceptum Non occides

13

et obsecratio facta erat me audiisti. Sit ex-  
oro merces vita deo? qd tribuna non ha-  
beo. Credite ut facius veritati, ut pte libera  
vit vos, et in eterna tabernacula sua luce p-  
ducet. Prestante eo per quem veritas et gra-  
tia facta est ihesu christo qui est deus bene-  
dictus in secula Amen.

*finit.*

## Allius sermo eiusdem

**O**portet hereses ecclasticis dicere. **V**asilius. i. Cor. vi. ut q. pba. **V**i sunt manifesti facti in vobis, p-  
bati inquit q. fidem in intellectu, p-  
charitate in affectu, p- exercitatione i effe-  
ctu. Promulgata numeri domine sapientie que  
strigita fine vobis ad finem formam suam terque  
disponit oia. **D**ap. viii. no sinecet mala fie-  
ri. teste Aug. si no posset sciret et vellit in-  
de bona elicere, disponere sine amoris per-  
uersi ad finem finis boni atque gloriis qd vi-  
dit aplius dū ait. **S**icutus qm diligentib⁹  
deū oia cooperat in bonū. **E**t sic oia inq.  
**H**omo carthusiensis, ut enam aliena mala  
imo, p̄sua dī ex parte surgit q. humili-  
or. **C**fit autē hic ex hereticis hoc salutare  
quatinus sicut corde credidit ad iusticiā ita  
sit ore confessio ad salutē. **A**d romā. x. p̄si-  
tendo se, fidei sua extrinsecus qd cadit s̄b  
p̄cepto obligate ad sp no pro sp nisi casib⁹  
certis, qui p̄nt ad p̄ns quattuor nominari  
Unus est corā infidelib⁹ et tyrānis sicut tpe  
martyrū. Alter corā p̄fidis hereticis ut tpe  
doctor. Tercius ad testificādū vel r̄nden-  
dū sicut sit corā iudicibus. Quartus doctri-  
naliē et iudicaliē eruditēdū, sicut sit a p̄ela-  
tis et doctoribus. **I**n casu p̄mo exerceat pa-  
tientia vñ hymnus loq̄. **I**n secō sapien-  
tia p̄lētūq̄ p̄statis, iuxta dictū Augustini.  
**I**n tercio meriti acqñtē, ut dū petrī r̄ndit/  
tues p̄filiū dei vim, dicit glosa q. fuit h⁹  
ad mentit. **I**n quarto doctrinale et pasto-  
rale officiū exerceat. **P**ob. x. et **M**atth. xl. et  
et **M**alach. i. et **P**et. iii. 7c. **E**x qua distin-  
ctio p̄missa elicit, q. q. p̄fessio fidei sit ex-  
trinsecus ad salutē neduz ore sed etiā gestu  
vel oge ut assistēdo cōfitebitur vel docēti-  
bus veritatem. Illip̄es reverendissimi et cete-  
ri q. pudie remāserunt cū aliis assistētibus  
quiq̄ nū remanēt vel assistūt/collaudan-  
ti, sūt tāq̄ beati q. audiūt vbi dei sit eorū